
 

1  

A z i e n d a   p u b b l i c a   d i   S e r v i z i   a l l a   P e r s o n a  
D E L  D I S T R E T T O  C E S E N A  V A L L E  S A V I O  

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 
 
Provvedimento n.  93 del 13/06/2022 
 

OGGETTO DEL 
PROVVEDIMENTO: 

DETERMINA A CONTARRE - APPROVAZIONE DELL’INDAGINE DI 
MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED 
AUSILIARI PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE STELLE”, VIA 
CESENATICO n. 1795, PONTE PIETRA DI CESENA E PRESSO IL NIDO 
D’INFANZIA “PICCOLE IMPRONTE”, VIA ANNA FRANK n. 12, BORA DI 
MERCATO SARACENO- ART. 63 D.LGS 50/16, ART. 36, COMMA 2, LETT. B 
D.LGS n. 50/2016 - CIG 927461566A 

 
IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATI  

- gli strumenti di programmazione approvati con delibera del C.d.A. n. 16 del 25/05/2022;  
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con cui il legislatore 

ha disciplinato i contratti pubblici relativi all’acquisizione di lavori, servizi, prodotti ed opere ed in 
particolare gli articoli  63 D. Lgs 50/16 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, art. 1 co. 2 lett. 
b) D.L. n. 76/2020, come riformulato a seguito della novella introdotta dall’art. 51 D.L. n. 77/2021 
(convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021). 
 
 

VISTI  
 

-      L’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretIno o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

-     L’art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs 50/2016 (modificato dall’art. 51, del D.L. 77/2021), secondo 
cui, fino al giugno 2023, per l’affidamento di forniture e servizi di importo pari o superiore a 
139.000,00 euro e fino alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, nonché per l’affidamento di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000,00 e inferiore a 1 milione di euro, la stazione appaltante può 
procedere mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del presente codice, previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

-     Il Consiglio di Stato, sez. V, 08.11.2021 n. 7414, che ha stabilito che: “2.1.1. La giurisprudenza ha 
da tempo affermato che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto dall’art. 36, 
comma 1, d.lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle 
soglie comunitarie (di cui all’art. 35), non trova applicazione nel caso in cui la stazione appaltante 
abbia indetto una procedura di gara aperta (e, dunque, trova applicazione solo in caso di procedure 



 

2  

negoziate; cfr. Cons. Stato, sez. V, 24 maggio 2021, n. 3999). 
Si è poi ulteriormente precisato che per procedure di gare aperte vanno intese tutte le procedure in 
cui la stazione appaltante, per le modalità di raccolta delle offerte utilizzate (e, dunque anche se 
siano avviate indagini di mercato o consultazione di elenchi), non abbia in alcun modo limitato il 
numero degli operatori economici partecipanti (in tal senso cfr. Cons. Stato, sez. V, 21 novembre 
2020, n. 7462; V, 13 ottobre 2020, n. 6168; VI, 20 luglio 2020, n. 4629). 
2.1.2. Alla luce degli orientamenti descritti, cui il Collegio aderisce, la procedura in esame va senza 
meno qualificata come procedura aperta per aver il Comune di Modena, con avviso pubblico, 
invitato tutti gli operatori del settore a presentare proprie manifestazioni di interesse, senza dar 
luogo ad una selezione preventiva degli ammessi in gara (ché, anzi, tutti gli operatori che avevano 
manifestato il loro interesse sono stati puntualmente ammessi)”. 

-     L’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018 
n.145 (Legge di bilancio 2019), obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e 
servizi. 

-     L’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare 
dispone che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende eseguire, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
sono alla base. 
 

 
DATO ATTO CHE  
 

- Il fine della procedura è l’individuazione dell’operatore economico a cui verrà affidata gestione di 
servizi socio-educativi ed ausiliari. 

- L’oggetto dell’appalto è l’affidamento della gestione dei servizi socio-educativi ed ausiliari presso il 
nido d’infanzia “Piccole Stelle”, via Cesenatico n. 1795, Ponte Pietra di Cesena e presso il nido 
d’infanzia “Piccole Impronte”, via Anna Frank n. 12, Bora di Mercato Saraceno. 

- Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016. 
- L’importo complessivo dell’appalto è determinato in € 740.000,00 (IVA esclusa), comprensivo 

dell’opzione di rinnovo e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 2.000,00 annui). Base 
d’asta € 368.000,00 (IVA esclusa). 

 
 
RITENUTO  
 

- di procedere all’acquisizione del servizio indicato mediante procedura negoziata senza bando (art. 63 
e 36 lett. b) del D. Lgs 50/2016), previo avvio di apposta manifestazione di interesse al fine di 
individuare gli operatori da invitare. Nel rispetto del principio di rotazione tutti gli operatori economici 
che presenteranno manifestazione d’interesse, nel rispetto dell’avviso che ivi si approva e si allega, 
saranno invitati a presentare l’offerta; 

- che l’avviso di manifestazione di interesse non comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche, 
obblighi negoziali o l’attivazione di rapporti contrattuali con l’A.S.P.. 
 
 



 

3  

ACCERTATI la regolarità sotto il profilo amministrativo, la conformità agli obiettivi e il rispetto della 
programmazione di spesa del presente atto e ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio 
finanziario e del Direttore. 
 
 

RICHIAMATE TUTTE LE PREMESSE, FACENTI PARTE INTEGRANTE DEL 
PROVVEDIMENTO, 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’acquisizione del servizio indicato mediante procedura negoziata senza bando (art. 63 

e 36 lett. b) del D. Lgs 50/2016), previo avvio di apposta manifestazione di interesse al fine di 
individuare gli operatori da invitare. Nel rispetto del principio di rotazione tutti gli operatori economici 
che presenteranno manifestazione d’interesse, nel rispetto dell’avviso che ivi si approva e si allega, 
saranno invitati a presentare l’offerta. 

2. Che si procederà alla gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
3. Di approvare, quale allegato al presente atto, il contenuto dell’avviso di manifestazione di interesse e 

della domanda di partecipazione. 
4. Che il C.I.G. assunto per la presente procedura è il n. 927461566A. 
5. Che l’importo complessivo dell’appalto è determinato in € 740.000,00 (IVA esclusa), comprensivo 

dell’opzione di rinnovo e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 2.000,00 annui) e che 
la base d’asta è di € 368.000,00 (IVA esclusa). 

6. Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dott. Alessandro Strada, il quale, consapevole delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di 
non essere a conoscenza di trovarsi in situazione di conflitto di interessi neanche potenziale. 

 
 

IL DIRETTORE 
(Dott. Alessandro Strada)  

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ FISCALE 

            Resp. Area Servizi  
                                   Programmazione e Controllo 

        (Rag. Luisa Pizzocaro) 
       

      
                     ___________________ 

    
 

 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ AGLI OBIETTIVI E PROGRAMMAZIONE DELL’AZIENDA E 
ALLE DIRETTIVE DEL DIRETTORE         

              IL DIRETTORE  
              (Dott. Alessandro Strada) 

       
   

___________________ 
 



 

4  

 
 

Allegato alla determina 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

ART. 63 D.LGS 50/16, ART. 36, COMMA 2, LETT. B D.LGS n. 50/2016, ART. 1 CO. 2 LETT. B) D.L. n. 
76/2020, COME RIFORMULATO A SEGUITO DELLA NOVELLA INTRODOTTA DALL’ART. 51 

D.L. n. 77/2021 (CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA L. n. 108/2021) 
 

 
INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED AUSILIARI PRESSO IL NIDO 
D’INFANZIA “PICCOLE STELLE”, VIA CESENATICO n. 1795, PONTE PIETRA DI 
CESENA E PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE IMPRONTE”, VIA ANNA FRANK 
n. 12, BORA DI MERCATO SARACENO. 
 
 
PERIODO 01/09/2022-31/08/2023 – C.I.G. 927461566A                      C.P.V. 80110000-8 
 
 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
29/06/2022 ore 16.00 

 
 

 
STAZIONE APPALTANTE  
E AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

ASP CESENA VALLE SAVIO – C.F. e P. IVA 
03803460405 
Via Dandini, n.24 47521 Cesena (FC) – Tel. 0547 26704 
– Fax 0547 611309 
Email:uffici.amministrativi@aspcesenavallesavio.eu 
PEC: postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu  
Indirizzo Internet: www.aspcesenavallesavio.eu.  
 

 
 
 
PROCEDURA 

 
 
Negoziata ex artt. 36 co. 2 lett. b) e 63 del D.Lgs. 
50/2016 da esperirsi attraverso SATER - Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu


 

5  

Il Direttore dell’Azienda di Servizi alla Persona del distretto Cesena Valle Savio, 
in esecuzione del provvedimento di determina a contrarre n. 93 del 13/06/2022 

 
RENDE NOTO 

 
Che l’A.S.P. "CESENA VALLE SAVIO" ai fini dell’affidamento della gestione dei servizi socio-
educativi ed ausiliari presso il nido d’infanzia “PICCOLE STELLE”, Via Cesenatico n. 1795, Ponte 
Pietra di Cesena e presso il nido d’infanzia “PICCOLE IMPRONTE”, Via Anna Frank n. 12, Bora di 
Mercato Saraceno, intende procedere, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando. 
Con il presente avviso, pertanto, si richiede agli operatori economici interessati, purché in possesso dei 
requisiti di cui al successivo punto 4), di presentare formale manifestazione di interesse per potere essere 
successivamente invitati a presentare offerta nell’ambito della procedura negoziata. 
Si precisa che: 
-tutti gli operatori in possesso dei requisiti minimi indicati nel presente avviso, che presenteranno 
manifestazione di interesse, saranno invitati alla formulazione dell’offerta; 
- l’A.S.P., data la necessità di attivare il servizio da settembre 2022, si riserva la facoltà di procedere alla gara 
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
 
  
1) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
 
ASP CESENA VALLE SAVIO – C.F. e P. IVA 03803460405 
Via Dandini, n.24. 47521 Cesena (FC) – Tel. 0547 26704 – Fax 0547 611309 
E-mail: uffici.amministrativi@aspcesenavallesavio.eu 
PEC: postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu  
Sito Internet: www.aspcesenavallesavio.eu.  

      
2) OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento ha per oggetto i servizi socio-educativi nelle strutture facenti parte del sistema dei servizi 
educativi del Comune di Cesena (il Nido d’Infanzia “Piccole Stelle”, collocato nell’immobile denominato 
“Casa Rossa”) e dei Comuni di Mercato Saraceno e di Cesena (il Nido d’Infanzia “Piccole Impronte”), 
gestiti dall’A.S.P. del distretto Cesena Valle Savio.  
La gestione complessiva della struttura di asilo nido in capo all’aggiudicatario comprende: 
-la gestione del servizio educativo di nido d’infanzia per bambini di età compresa tra 9 e 36 mesi di età; 
-l’acquisto e la fornitura dei beni, dei materiali di consumo e dei servizi necessari allo svolgimento 
dell’attività educativa e ausiliaria per l’intero periodo; 
-l’attività ausiliaria consistente nella custodia, nella pulizia degli spazi utilizzati, nella somministrazione 
dei pasti e nel supporto all’attività educativa. 
 
In ordine alle caratteristiche del servizio: 

- il Nido d’Infanzia “Piccole Stelle” accoglie 51 bambini, in regime convenzionato, di età compresa 
fra i 9-36 mesi di età, suddivisi (indicativamente sulla base degli attuali iscritti all’anno scolastico) 
in: 

 
• Sezione Piccoli            n° 14 bambini di età compresa tra 9 e 12 mesi; 
• Sezione Mista            n° 14 bambini di età compresa tra 9 e 36 mesi; 
• Sezione Primavera              n° 23 bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi. 

 

mailto:postmaster@pec.aspcesenavallesavio.eu


 

6  

Da settembre a giugno, l’orario di apertura giornaliero del servizio, dal lunedì al venerdì, è 
compreso nella fascia oraria dalle 7.30 alle 16.15/16.30; 

 
- il Nido d’Infanzia “Piccole Impronte” accoglie 18 bambini, di età compresa fra i 12 e i 36 mesi di 

età, riuniti in un’unica sezione. 
Da settembre a giugno, l’orario di apertura giornaliero del servizio, dal lunedì al venerdì, è 
compreso nella fascia oraria dalle 7.30 alle 16.00. 

 
Per il servizio di Nido Estivo, dal 1 al 31 luglio di ogni anno, le tipologie orarie di servizio che l’affidatario 
si impegnerà ad erogare sono le stesse previste per i mesi da settembre a giugno in ciascun nido d’infanzia. 
 
I luoghi di esecuzione: 
-Nido d’Infanzia “Piccole Stelle” ha sede in via Cesenatico n. 1795, Ponte Pietra (Cesena); 
-Nido d’Infanzia “Piccole Impronte”, ha sede in via Anna Frank, n. 12, Bora (Mercato Saraceno). 
 
La durata del contratto è di 1 anno, dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2023. Il contratto può essere 
rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a 1 anno (1° settembre 2023 - 31 agosto 2024), 
per un importo di € 368.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’esercizio di tale facoltà sarà comunicato almeno 
3 mesi prima della scadenza del contratto. 
 
 
 
3) VALORE DELL’INIZIATIVA   
 
Il corrispettivo a base d’asta è fissato in € 368.000,00 IVA esclusa con offerte a ribasso percentuale del 
prezzo. 
Il valore complessivo dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo e degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso (€ 2.000,00 annui), è pari a € 740.000,00 IVA esclusa. 
 
 
 
4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui al presente 
avviso tutti gli operatori economici indicati nell’art.45 del D.Lgs.n.50/2016, incluse le cooperative sociali 
o loro consorzi di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) della legge n. 381/1991, nonché le associazioni di 
promozione sociale di cui alla legge n. 383/2000 regolarmente registrati ed abilitati ad operare su SATER 
- Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) al momento della scadenza del termine e in 
possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità e capacità tecnico professionale e di capacità economica 
finanziaria: 
 

A) Requisiti di idoneità e capacità tecnica: 
A.1) - assenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016; 
- iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con l’oggetto della presente procedura negoziata; 
le cooperative sociali o loro consorzi costituiti ai sensi di legge e le associazioni di promozione 
sociale, in luogo dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., l’iscrizione rispettivamente all’Albo Regionale 
(ove esistente) o all’Albo/Registro Nazionale Cooperative e al Registro nazionale o regionale o 
provinciale ai sensi della legge n. 383/2000. 
 
A.2) -il concorrente deve aver eseguito servizi per bambini 0-3 anni negli ultimi tre anni scolastici 
(2019/2020; 2020/2021; 2021/2022) per un periodo annuo minimo di mesi 9 e per numero minimo 



 

7  

di 50 bambini all’anno, o comunque servizi analoghi a quelli relativi alla prestazione principale e 
pertanto aver gestito negli ultimi tre anni servizi nido o comunque servizi educativi 0-3; 
-il concorrente deve disporre di almeno il 50 % degli educatori e degli esecutori con almeno 3 
anni di esperienza nel profilo professionale di riferimento, e il 50 % dei coordinatori pedagogici 
con almeno 5 anni di esperienza nel profilo professionale di riferimento; 
 
-il concorrente essere in possesso della certificazione ISO 14001. 

 
B) Requisiti di capacità finanziaria ed economica: 

 
B.1) fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 
3 esercizi finanziari disponibili di € 500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è 80110000-8 
“Servizi di istruzione prescolastica”. 
 
B.2) essere nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo 
contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 103 del Codice degli Appalti, 
qualora venga aggiudicata la gestione del servizio. 
 

Gli operatori economici dovranno inoltre dichiarare, ai sensi del D.P.R 445/2000, di impegnarsi al rispetto 
dell’art 50 del DLGS 50 del 2016 in relazione al personale impiegato nell’anno scolastico 2017-2018 al 
fine di favorire la continuità educativa.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del Codice.  
In questi casi i requisiti minimi di idoneità e capacità tecnico professionale e di capacità economica 
finanziaria richiesti devono essere posseduti o dalla sola mandataria, ovvero cumulativamente dai vari 
soggetti facenti parte del Gruppo. La dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione 
previste dall’art. 80 D. Lgs 50/2016 va resa da tutti i soggetti del Raggruppamento, mentre la 
dichiarazione di impegnarsi ad osservare l’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 può essere resa dalla sola 
mandataria.  
È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti o aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel proseguo, 
aggregazione di retisti). 
È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, 
di partecipare anche in forma individuale.  
È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di rete, di partecipare anche in forma 
individuale. Le retiste non partecipanti all’aggregazione possono presentare offerta, per la medesima gara, 
in forma singola o associata. 
I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra 
forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; 
in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del codice penale. 
In alternativa i consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettera c) del Codice possono eseguire le 
prestazioni con la propria struttura. 
È vietato, ai consorziati designati dal consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, 
di indicare a loro volta, a cascata, un altro soggetto per l’esecuzione. 
Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 45 comma 2, lettera b) è 
tenuto anch’esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre; a questi ultimi è vietato 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del codice 
penale. 
Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 45, comma 2 lettera f) del Codice, rispettano la disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. 



 

8  

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto 
di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà 
essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto. 
Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo può essere assunto anche da un 
consorzio di cui all’articolo 45, comma 1, lettera b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un 
RTI o consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di retisti. A tal fine, se la rete è dotata di 
organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività giuridica), tale organo assumerà 
la veste di mandatario della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di organo comune privo del 
potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandatario della sub-associazione 
è conferito dai retisti partecipanti alla gara, mediante mandato, dando evidenza della ripartizione delle 
quote di partecipazione. 
L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo di 
imprese purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al 
raggruppamento temporaneo di imprese non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.  
 
 
5) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Le manifestazioni di interesse devono essere inviate a mezzo della piattaforma attraverso SATER - 
Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) entro le ore 16.00 del giorno 29/06/2022.  
Il termine di consegna è perentorio. 
Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi 
motivo, la stessa non dovesse giungere a destinazione in tempo utile. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in conformità all’Allegato “A” e sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’operatore economico interessato, ovvero da tutti i legali rappresentanti delle imprese 
facenti parte di un costituendo RTI o consorzio, ovvero dal rappresentante legale della società mandataria 
sulla base di apposito impegno tra le parti da allegarsi alla stessa manifestazione di interesse.  
 
 
6) PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. 
b) e 63 del D.Lgs.n.50/2016. 
Come anticipato, tutti coloro in possesso dei requisiti minimi per l’accesso alla procedura, che 
manifesteranno interesse nella fase di indagine di mercato, verranno invitati a presentare offerta. 
L’A.S.P. si riserva di procedere alla gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse data 
l’urgenza di attivare il servizio a partire dal mese di settembre 2022. 
La procedura negoziata senza bando sarà esperita attraverso la piattaforma SATER - Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna.  
L’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio avverrà sulla base della valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da valutarsi per 10 punti sull’offerta economica, il cui ribasso non potrà 
in alcun modo riferirsi al costo del personale tenuto conto degli istituti contrattuali previsti dal C.C.N.L. 
di riferimento per il soggetto proponente, e per 90 punti sull’offerta tecnica, di cui: 
-34 punti per il progetto pedagogico relativo ai nidi d’ infanzia; 
-36 punti per il progetto organizzativo-gestionale che l’operatore si impegna a realizzare nell’esecuzione 
del servizio; 
- 5 punti per l’organizzazione dei servizi collaterali di pulizia; 
-15 punti per le proposte di servizi aggiuntivi senza oneri per l’A.S.P. 
 
 
 
 
 



 

9  

7) ULTERIORI INFORMAZIONI    
Il presente avviso di indagine di mercato è finalizzato ad individuare gli operatori economici interessati 
ad essere invitati alla procedura negoziata, in attuazione dei principi di pubblicità preventiva, di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui al D.Lgs.n.50/2016. 
La partecipazione alla presente indagine non costituisce prova di possesso de requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio; questi ultimi dovranno essere dichiarati dall’interessato ed 
accertati in occasione della successiva procedura. 
Resta, infine, stabilito che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento. 
  
8) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI    
Ai sensi degli articoli 13 paragrafo 1) e 14) paragrafo 1) del GDPR Regolamento UE 2016/679 si precisa 
che il trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza di partecipazione alla gara e nei relativi allegati 
sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti delle imprese concorrenti e della loro 
riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire lo svolgimento della presente procedura, 
con particolare riguardo all’accertamento in merito al possesso, in capo all’interessato, dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e la successiva stipula e gestione del contratto. Conclusa la presente 
procedura di gara, tutti i dati personali raccolti saranno conservati negli archivi di A.S.P. Cesena Valle 
Savio.   
  
9) INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare esclusivamente mediante il SATER, entro il termine indicato sul portale, secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide/. 
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata. 
Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile, 
verranno fornite sul SATER. 
 
 
 
 
Cesena, lì 13/06/2022 

 
 
 
Il Direttore A.S.P. Cesena Valle Savio 

(Dott. Alessandro Strada) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

10  

ALLEGATO 1 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED AUSILIARI PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE 
STELLE”, VIA CESENATICO n. 1795, PONTE PIETRA DI CESENA E PRESSO IL NIDO 
D’INFANZIA “PICCOLE IMPRONTE”, VIA ANNA FRANK n. 12, BORA DI MERCATO 
SARACENO (DAL 1° SETTEMBRE 2022 AL 31 AGOSTO 2023) CIG 927461566A 
 
 
 
Il sottoscritto__________________________________ nato a __________________________(___), 

il _____________________ e residente a _______________________(___),                                      in 

Via __________________________________ C.F. _________________________________  in qualità 

di _________________________________ della Ditta/Società/Cooperativa (specificare la tipologia) 

__________________________________ avente sede nel Comune di __________________(____) alla 

Via ___________________________n._______, iscritto alla C.C.I.A.A. 

di___________________________ per attività di_______________________________, 

C.F./P. I.V.A.______________________________, Tel._________________________, 

E-mail________________________________, PEC______________________________________. 

 
CON LA PRESENTE 

 
MANIFESTA L’INTERESSE DELL’ENTE RAPPRESENTATO COME 

 

□ impresa singola 

□ raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio non ancora costituito 

□ raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio già costituito 

□ altra tipologia d’impresa 

(specificare) 

_________________________________________________________________________________ 

 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevole delle sanzioni 



 

11  

penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
 

DICHIARA 
 
che l’ente che rappresenta:  
 

1. negli ultimi tre anni scolastici (2019/2020; 2020/2021; 2021/2022), per un periodo minimo di 9 
mesi ad anno scolastico, ha gestito i seguenti servizi per bambini 0-3 anni, nel rispetto dell’art. 4 
lett. A.2), primo punto, del presente avviso: 
 
 
ANNO 

SCOLASTICO E 
PERIODO DI 
ATTIVITÀ  

TIPOLOGIA SERVIZIO 
(es. Nido, Centro giochi, 

Scuola per l’infanzia) 
SEDE DEL SERVIZIO 

N° 
BAMBINI 
0-3 ANNI 
INSERITI 

 
2019/2020 
 
DA 
 
A 

   

 
2020/2021 
 
DA 
 
A 

   

 
2021/2022 
 
DA 
 
A 

   

 
 
 

2. ha alle proprie dipendenze i seguenti dipendenti con qualifica ed esperienza idonee a ricoprire i 
ruoli professionali richiesti (coordinatori pedagogici, educatori ed esecutori scolastici), nel 
rispetto dell’art. 4 lett. A.2), secondo punto, del presente avviso: 
 

 
ANNI DI 

ESPERIENZA 
 

Qualifica professionale 
 

N. dipendenti 
 

Tipologia contratto 
 
X < 3anni 

 
Educatori 

  

 
X > 3 anni 

 
Educatori 

  

 
X < 3anni 

 
Esecutori scolastici 

  



 

12  

 
X > 3 anni 

 
Esecutori scolastici 

  

 
X < 5 anni 

 
Coordinatori pedagogici 

  

 
X > 5 anni 

 
Coordinatori pedagogici 

  

 
 

3. è in possesso della certificazione ISO 14001; 
 

4. nel triennio 2019-2021 ha maturato il seguente fatturato specifico minimo annuo nel settore di 
attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili. 

              Il settore di attività è 80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica”. 
 
 

ANNO FATTURATO SPECIFICO MINIMO ANNUO (ALMENO € 500.000,00) 

 
2019 

 

 
2020 

 

 
2021 

 

 
TOTALE 

 

 
 

5. è nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, 
secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 103 del Codice, qualora gli venga 
aggiudicata la gestione del servizio (nel caso di RTI la dichiarazione va resa almeno dalla 
Mandataria); 

 
6. si impegna ad osservare l’art. 50 del Codice degli Appalti, riferito alla Clausola sociale, 

trattandosi di un contratto ad alta intensità di manodopera; 
 

7. (solo per chi intende costituirsi in R.T.I.), vuole costituire in Raggruppamento Temporaneo 
d’impresa con le seguenti società: 
 
 

Nominativo Impresa Sede legale Ruolo nel Raggruppamento 

   

   

   



 

13  

 
ovvero si candida come futura società mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’impresa 
che andrà a costituirsi come da impegno allegato. 
 

8. Possiede i requisiti di ordine generale, come specificato all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 (nel caso 
di Raggruppamento, tutti i partecipanti allo stesso lo possiedono). 

 
9. È iscritto nel registro delle imprese della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato 

di: _______________________________, per la seguente 
attività_______________________________, ai sensi dell’art. 83 co. 3 del Codice degli Appalti. 
 

10. È edotto del fatto che il possesso dei suddetti requisiti dovrà comunque essere attestato all’atto di 
presentazione dell’offerta con le modalità che verranno indicate nella lettera di invito. 
 

11. È a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a 
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni. 

 
12. È consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, l’ente verrà escluso dalla procedura di gara per la quale è rilasciata, o, se risultata 
aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima, la quale verrà annullata e/o revocata; 
inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo 
la stipula del Contratto, questo potrà essere risolto di diritto dalla Committente ai sensi dell’art. 
1456 cod. civ. 

 
 

 
 
Produzioni/allegati:  
 
- copia documento d’identità Rappresentante legale che ha sottoscritto la manifestazione 

d’interesse; 
- eventuale copia impegno a costituire RTI sottoscritto dai Rappresentanti legali delle singole 

società facenti parti del costituendo Raggruppamento. 
 
 
 
 

Il/I Rappresentante/i Legale/i 
 
 

______________________ 
 

                                                                                                                     

                                                                                                                       ____________________ 

 


	del distretto Cesena Valle Savio
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
	IL DIRETTORE


	Il Direttore dell’Azienda di Servizi alla Persona del distretto Cesena Valle Savio,
	in esecuzione del provvedimento di determina a contrarre n. 93 del 13/06/2022
	RENDE NOTO
	Che l’A.S.P. "CESENA VALLE SAVIO" ai fini dell’affidamento della gestione dei servizi socio-educativi ed ausiliari presso il nido d’infanzia “PICCOLE STELLE”, Via Cesenatico n. 1795, Ponte Pietra di Cesena e presso il nido d’infanzia “PICCOLE IMPRONTE...
	-il concorrente essere in possesso della certificazione ISO 14001.
	B) Requisiti di capacità finanziaria ed economica:
	B.1) fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili di € 500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è 80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica”.
	B.2) essere nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 103 del Codice degli Appalti, qualora venga aggiudicata la gestione del servizio.
	Gli operatori economici dovranno inoltre dichiarare, ai sensi del D.P.R 445/2000, di impegnarsi al rispetto dell’art 50 del DLGS 50 del 2016 in relazione al personale impiegato nell’anno scolastico 2017-2018 al fine di favorire la continuità educativa.
	L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del D.Lgs.n.50/2016.
	Come anticipato, tutti coloro in possesso dei requisiti minimi per l’accesso alla procedura, che manifesteranno interesse nella fase di indagine di mercato, verranno invitati a presentare offerta.
	ALLEGATO 1
	MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED AUSILIARI PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE STELLE”, VIA CESENATICO n. 1795, PONTE PIETRA DI CESENA E PRESSO IL NIDO D’INFANZIA “PICCOLE IMPRONTE”, VIA ANNA F...
	Il sottoscritto__________________________________ nato a __________________________(___),
	il _____________________ e residente a _______________________(___),                                      in Via __________________________________ C.F. _________________________________  in qualità di _________________________________ della Ditta/Soc...
	C.F./P. I.V.A.______________________________, Tel._________________________,
	E-mail________________________________, PEC______________________________________.
	CON LA PRESENTE
	MANIFESTA L’INTERESSE DELL’ENTE RAPPRESENTATO COME
	□ impresa singola
	□ raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio non ancora costituito
	□ raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio già costituito
	□ altra tipologia d’impresa
	(specificare) _________________________________________________________________________________
	A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medes...
	DICHIARA
	che l’ente che rappresenta:
	1. negli ultimi tre anni scolastici (2019/2020; 2020/2021; 2021/2022), per un periodo minimo di 9 mesi ad anno scolastico, ha gestito i seguenti servizi per bambini 0-3 anni, nel rispetto dell’art. 4 lett. A.2), primo punto, del presente avviso:
	2. ha alle proprie dipendenze i seguenti dipendenti con qualifica ed esperienza idonee a ricoprire i ruoli professionali richiesti (coordinatori pedagogici, educatori ed esecutori scolastici), nel rispetto dell’art. 4 lett. A.2), secondo punto, del pr...
	3. è in possesso della certificazione ISO 14001;
	4. nel triennio 2019-2021 ha maturato il seguente fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili.
	Il settore di attività è 80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica”.
	5. è nelle condizioni di presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 103 del Codice, qualora gli venga aggiudicata la gestione del servizio (nel caso di RTI la dichia...
	6. si impegna ad osservare l’art. 50 del Codice degli Appalti, riferito alla Clausola sociale, trattandosi di un contratto ad alta intensità di manodopera;
	7. (solo per chi intende costituirsi in R.T.I.), vuole costituire in Raggruppamento Temporaneo d’impresa con le seguenti società:
	ovvero si candida come futura società mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’impresa che andrà a costituirsi come da impegno allegato.
	8. Possiede i requisiti di ordine generale, come specificato all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 (nel caso di Raggruppamento, tutti i partecipanti allo stesso lo possiedono).
	9. È iscritto nel registro delle imprese della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato di: _______________________________, per la seguente attività_______________________________, ai sensi dell’art. 83 co. 3 del Codice degli Appalti.
	10. È edotto del fatto che il possesso dei suddetti requisiti dovrà comunque essere attestato all’atto di presentazione dell’offerta con le modalità che verranno indicate nella lettera di invito.
	11. È a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni.
	12. È consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’ente verrà escluso dalla procedura di gara per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima,...
	Produzioni/allegati:
	- copia documento d’identità Rappresentante legale che ha sottoscritto la manifestazione d’interesse;
	- eventuale copia impegno a costituire RTI sottoscritto dai Rappresentanti legali delle singole società facenti parti del costituendo Raggruppamento.
	Il/I Rappresentante/i Legale/i
	______________________

